

## "طبية" تفصح عن نتائج قوية لسنتها المالية 2023 مع زيادة سنوية بنسبة 86% في صافي الأرباح

الرياض، المملكة العربية السعودية، 31 مارس 2024: أعلنت الشركة الطبية العربية العالمية القابضة ("طبية")، إحدى الشركات الرائدة في توفير حلول الرعاية الصحية المتكاملة والمدرجة في السوق المالية الموازية السعودية ("نمو") برمز تداول (TIBBIYAH/9530)، عن النتائج المالية لسنتها المنتهية في 31 ديسمبر 2023 ("السنة المالية 2023") محققة زيادة في الإيرادات بنسبة 25.6% وزيادة ملحوظة في صافي الربح بنسبة 86.0% عند المقارنة مع الفترة المماثلة السابقة ("السنة المالية 2022"). ومن المهم ملاحظة أن قابلية المقارنة مع نتائج السنة المالية 2022 قد تأثرت بتسويات لمرة واحدة متعلقة بإعادة صياغة بنود الاستحواذ على شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة (IHC).

وتُظهر نتائج السنة المالية 2023 القوة المستمرة للقطاعات الأساسية في "طبية"، والهوامش القوية، والتركيز على التميز التشغيلي، والمساهمة الإيجابية لشركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة المحدودة (IHC). كما سلطت الضوء على التزام "طبية" بتحقيق النمو المستدام واجتياز بيئة السوق الصعبة التي اتسمت بارتفاع أسعار الفائدة والضغوط التضخمية إلى جانب خطط الاستثمار الاستراتيجي المستقبلية.

ويعزز النمو القوي للإيرادات على أساس سنوي إلى عاملين رئيسيين هما: استمرار الأداء القوي لقطاعات أعمال طبية الأساسية، والمساهمة المتزايدة من قطاعاتها الجديدة، ولا سيما شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة (IHC).

وقد استفادت "شركة الفيصلية للأنظمة الطبية" (FMS) من سجل الأعمال التراكمية القوي، مدعومةً بزيادة الطلب من القطاع الخاص وإضافة الموردين الجدد. وأدى التنفيذ الفعال، خاصة في النصف الثاني من العام، إلى زيادة تعزيز هذا النمو. ومن المتوقع أن يستمر هذا الزخم في السنة المالية 2024، مدعومًا بطلبات رئيسية بما في ذلك المشروع الضخم لجامعة الخليج العربي في البحرين.

وسجلت شركة لوازم الدولية الطبية (بريما) أداءً إيجابيًا بشكل عام، مما يدل على مرونة وقوة أساساتها، على الرغم من التحديات التي أحاطت بالنصف الأول من العام. وتماشياً مع استراتيجيتها لتعزيز أعمالها الأساسية، قامت "طبية" بتوسيع محافظتها بشكل استراتيجي من خلال تعيين موردين صينيين جدد مما سيساعدها على خدمة السوق بشكل أفضل. ولن تؤدي هذه الخطوة إلى توسيع عروضها فحسب، بل وستفتح أيضاً مزايا التسعير التنافسي في "بريما" بما يعزز أداءها ويمهد الطريق لنمو الإيرادات العام المقبل.

واستمرت استراتيجية التنوع التي تنتهجها "طبية" في تحقيق التوازن وسط التقلبات الدورية المتأصلة في نموذج أعمالها، وبالتالي تحقيق نتائج محسنة. وأدت عملية الدمج الناجحة لشركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة (IHC) في النصف الأخير من السنة المالية 2022 إلى مساهمة إيجابية في نمو الإيرادات طوال السنة المالية 2023. ويعد هذا النجاح جديراً بالذكر بشكل خاص نظراً للتحديات المرتبطة باستثمارات الأعمال الجديدة.

وكخطوة ضرورية نحو التخفيف من تحديات ارتفاع أسعار الفائدة وزيادة تكلفة رأس المال، قامت طبية بمبادرة لتقييم وضبط حجم القوى العاملة لديها، بهدف تعزيز عملياتها مع التركيز على تحسين الكفاءة. وتركز هذه الخطوة على تنفيذ الأتمتة وتحقيق التناسق بين الوظائف إلى جانب التركيز على تحسين المخزون والتحسين الكبير في دورة التحويل النقدي، مما أدى إلى تحقيق مكاسب كبيرة في الإنتاجية، وعزز من التزام الشركة بالتميز التشغيلي والنمو المستدام.

وتعليقاً على النتائج المالية، قال المهندس علاء أمين، الرئيس التنفيذي لشركة طبية:

"بالنظر إلى إنجازات طبية في عام 2023، يسعدني أن أستذكر الخطوات الكبيرة التي قطعناها في ترسيخ مكانتنا كشركة رائدة في حلول الرعاية الصحية المتكاملة. لقد حققنا نتائج قوية مدفوعة بقوة أعمالنا الأساسية، متجاوزين بذلك التوقعات في العديد من المجالات، واضعين أساساً متينة للنمو المستقبلي. وكانت أعمالنا الأساسية مدفوعة بالأداء الاستثنائي لشركة الفيصلية وبريما إلى جانب المساهمة الإيجابية لشركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة كجزء من قطاعاتنا الجديدة، والتي هي الركيزة الأساسية لهذا النجاح.

ولا زلنا ملتزمين بتوسيع نطاق أعمالنا الأساسية. حيث قمنا بإضافة 7 موردين صينيين جدد لتعزيز موقع شركة بريما وتجهيزها للنمو المستقبلي، مع إمكانية التأثر مع الفيصلية. علاوة على ذلك، سيسهم الاستحواذ الاستراتيجي الأخير على شركة الحماد للخدمات الطبية في تحقيق التأثر التجاري والتشغيلي بشكل ملحوظ، مما سيعزز من محفظة أعمالنا الأساسية ويوسع نطاق وصولنا إلى السوق.

ويمتد طموحنا في طبية إلى ما هو أبعد من النمو العضوي. حيث يسعى التطوير المستمر لمختبرات جيناليف التي بدأت عملياتها التجارية في ديسمبر 2023 إلى تقديم حلول مبتكرة ومتطورة للمملكة للوقاية من الأمراض الوراثية.

وبالنظر إلى العام الجديد، نحن متفائلون بما يبته لنا المستقبل. وسنواصل تركيزنا على تحسين قوة عملنا وتعزيز أداء أعمالنا الأساسية واستثمارنا وشركائنا الاستراتيجية. مع رؤية واضحة وتفانٍ غير يتزعزع بالبقاء في صدارة قطاع الرعاية الصحية في المملكة، والابتكار المستمر، وتوسيع عروضنا لتقديم قيمة استثنائية لمراجعينا وشركائنا وكافة أصحاب المصلحة."

## أبرز ملامح الأداء المالي

ارتفعت الإيرادات البالغة 806.9 مليون ريال سعودي (642.7 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2022) بنسبة 25.6% على أساس سنوي. مدفوعة بالأداء القوي لـ "شركة الفيصلية للأنظمة الطبية" والتي حققت زيادة ملحوظة بنسبة 37.4% على أساس سنوي. ويعزى ذلك في المقام الأول إلى إدارتها الفعالة ومعدل إنجاز المشاريع المتراكمة. وقد ارتفع تنفيذ المشاريع في النصف الثاني من العام مما أسهم بشكل كبير في زيادة الإيرادات الإجمالية معززاً مكانة الشركة في السوق.

كما أظهرت شركة "بريما" هي الأخرى انتعاشاً قوياً في النصف الثاني من العام، مسجلة زيادة ملحوظة بنسبة 47.7% عند المقارنة مع إيرادات النصف الأول من السنة المالية مما أدى إلى نمو مطرد بنسبة 0.7% لكامل السنة المالية 2023 مقارنة بالسنة المالية السابقة 2022. وذلك على الرغم من تحديات السوق الناجمة عن تفاقم مشاكل إنتاج الموردين والمهل الزمنية المطولة مما يستعرض مدى مرونة شركة "بريما" وقدرتها على التكيف.

علاوة على ذلك، استمرت الشركة في جني فوائد استحوادها على شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة (IHC) أواخر عام 2022، مع تحقيق نتائج إيجابية طوال السنة المالية 2023، ممثلة بـ 12.0% من إجمالي الإيرادات. ومن ناحية الأعمال الداخلية، برزت عدة تحديات مرتبطة بتكامل وتفعيل الأعمال الجديدة. ولمعالجتها، تنفذ خطة تحول استراتيجي لتمهيد الطريق لمزيد من النمو في شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة وإطلاق العنان لإمكاناتها الكاملة.

**وبلغ إجمالي الربح** 190.0 مليون ريال سعودي (154.2 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2022)، ما يمثل زيادة بنسبة 23.3% على أساس سنوي. ويعزى هذا النمو في الغالب إلى الطلب القوي على خدمات "شركة الفيصلية للأنظمة الطبية"، مدعوماً بمساهمة إيجابية من شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة، والتي قابلتها جزئياً عوامل تضخمية رفعت من تكلفة المبيعات وأسعار الموردين، مما أثر بشكل طفيف على الهوامش.

وارتفعت **المصروفات البيعية والعمومية والإدارية** لشركة طبية في السنة المالية 2023 بنسبة 20.4% على أساس سنوي، ويعزى ذلك إلى حد كبير إلى أثر دمج شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة (IHC) في القوائم المالية الموحدة للشركة لكامل العام مقارنة بفترة أربع أشهر فقط في عام 2022. كما تشمل هذه المصروفات التسويق المستهدف لتعزيز إقبال العملاء، وإقامة الروابط التعاونية مع المستشفيات لمد التغطية التأمينية، والتوسع في توظيف الأطباء ذوي الأداء العالي والسمعة الطبية. من ناحية أخرى، أظهرت الأعمال الأساسية تحسناً في كفاءة التكلفة، مما انعكس في انخفاض نفقات المبيعات العامة والإدارية كنسبة مئوية من الإيرادات مقارنة بالسنة المالية 2022، وهو ما يسلب الضوء على فعالية مبادرات طبية في ضبط الحجم والإنتاجية.

وضمن صفقة استحوادها على شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة، اشترطت طبية ضمانات مالية محددة مسبقاً للتخفيف من أي قصور محتمل في أهداف الأداء. وهو ما حدث بالفعل بسبب التحديات التشغيلية في المراحل المبكرة، مما استدعى تفعيل الضمانات وتنفيذ تدابير حماية القيمة العادلة للاعتبارات العرضية (المقابل المحتمل)، إلى جانب التعديلات المالية المتعلقة بفجوات الأداء في شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة.

والجدير بالذكر أن **رسوم التمويل** ارتفعت بمقدار 18.0 مليون ريال سعودي على أساس سنوي، بسبب زيادة أسعار الفائدة والقروض المرتبطة بتمويل عمليات الاستحواذ الجديدة، وبالأخص شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة (IHC).

وساهمت التكاليف المتعلقة ببدء التشغيل في مختبرات جيناليف والتي تم افتتاحها في يونيو 2023 مع بدء تشغيلها في ديسمبر 2023، في انخفاض **الحصة في الأرباح من الشركات التابعة**، بسبب تكاليف بدء التشغيل والوقت التشغيلي المحدود. ونتوقع أن نرى تحسناً كبيراً في أدائها بعد تأمين التراخيص اللازمة والاستفادة من المناقصات الحكومية الرئيسية. وقد تم تعويض هذا الانخفاض جزئياً بمساهمة أعلى من شركة "فيليبس المملكة العربية السعودية المحدودة".

ومع أخذ هذه العوامل في الاعتبار، من المهم إدراك أنه تم تسجيل زيادة في **خسائر انخفاض قيم الذمم المدينة التجارية**. وتعكس هذه الخطوة التزام طبية بتبني نهج أكثر استباقية لإدارة المخاطر المحتملة في بيئة الأعمال الحالية.

ونتيجة لذلك، ارتفع **صافي الدخل** باستثناء حقوق الأقلية بنسبة 86.0% على أساس سنوي، ليلبغ 38.1 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2023، بعد أن كان عند 20.5 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2022، مما يعكس الأداء القوي لشركة طبية والتزامها بالنمو وسط التحديات.

وانخفض **النقد وما في حكمه** من 83.6 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2022 إلى 82.4 مليون ريال سعودي في السنة المالية 2023. في حين ارتفع إجمالي القروض بنسبة 9.0% ليصل إلى 471.5 مليون ريال سعودي مقارنة بـ 432.5 مليون ريال سعودي في نهاية السنة المالية 2022، مما يعكس استمرار الاستثمار في مبادرات النمو. دعمت هذه الزيادة بدء تشغيل مختبرات جيناليف وعملياتها، وإنشاء مشاريع مشتركة جديدة، واحتياجات العمل المستمرة. والجدير بالذكر أن مدفوعات سداد القروض زادت في النصف الثاني مقارنة بالنصف الأول من السنة المالية 2023.

## أبرز النتائج التشغيلية

حققت شركة الفيصلية للأنظمة الطبية (المعدات الطبية) أداءً تشغيليًا قويًا في السنة المالية 2023، مدفوعة بمعدل إنجاز أعلى للمشاريع المتراكمة وإدارة فعالة للتكاليف وجهود توسيع نطاق التواجد، خاصة في القطاع الخاص. كما وسعت من قاعدة مورديها عبر الشراكة مع موردين جدد. وقد أدى هذا النمو الاستراتيجي، إلى جانب مشروع جامعة الخليج العربي في البحرين والسجل القوي بالمشاريع المستقبلية إلى زيادة كبيرة في كمية الطلب المرتبط بالمستلزمات الصحية، مما وضعها في مكانة ممتازة لمواصلة الزخم وتحقيق أداء أكبر في السنة المالية 2024.

وأظهرت بريما- شركة لوازم الدولية الطبية (المستلزمات الطبية) مرونة وقدرة على التكيف بشكل ملحوظ في السنة المالية 2023، حيث نجحت في التغلب على تحديات ارتفاع أسعار الموردين واضطرابات سلسلة التوريد من خلال إدارة التكاليف الاستراتيجية وتوسيع محفظة منتجاتها. كما ستمهم إضافة 7 موردين صينيين في تحسين النظرة المستقبلية للشركة، مع إمكانية فتح الفرص في السوق الصينية.

ويتمشى الاستحواذ الأخير على شركة الحماد للخدمات الطبية مع استراتيجية طبية لتعزيز وتنمية قطاعات أعمالها الأساسية، مما يمهد الطريق لتوسيع حصتها السوقية والنمو المطرد. وتوسع هذه الخطوة نطاق انتشارها من خلال السماح لها بتوزيع المستلزمات الطبية والمواد الاستهلاكية على القطاعين العام والخاص، بالإضافة إلى أن الاستحواذ يمكن شركة طبية من تقديم حلول متكاملة للعملاء وتنوع محفظة منتجاتها وبالتالي ترسيخ مكانتها كمزود للحلول الطبية الشاملة.

ولدعم أدائها التشغيلي، تخطط طبية للترقية إلى نظام تخطيط موارد المؤسسات S4 HANA في السنة المالية 2024، مما يتيح تحسين اتخاذ القرارات القائمة على البيانات وتبسيط العمليات من خلال الأتمتة المحسنة، وسير العمل الأمثل، والبنية التحتية الحديثة لتكنولوجيا المعلومات.

**التقدم المحرز في المبادرات الاستراتيجية لضمان النمو على المدى الطويل:** في السنة المالية 2023، واصلت طبية إحراز تقدم كبير في مبادراتها الاستراتيجية، وتعزيز التزامها بتنوع المحفظة والنمو المستدام، بما يشمل:

- افتتاح مختبرات جيناليف في نهاية السنة المالية 2023، وهو مشروع مشترك مناصفة مع شركة "بي جي أي المناهل هيلث للخدمات الطبية". مع طموح بأن يكون المختبر الرائد في المملكة في توفير حلول وأدوات التشخيص المتطورة للوقاية من الأمراض الوراثية. ويتمشى هذا المشروع مع رؤية المملكة 2030، ولا سيما برنامج تحويل الرعاية الصحية، الذي يركز على الوقاية من الأمراض، وخفض نفقات الرعاية الصحية، وتعزيز الوصول إلى الرعاية الصحية.
- تفعيل مشروع "نيفروبلاس" (Nephroplus)، المشترك بنسبة 49:51 مع "نيفروبلاس هيلث المحدودة"، وهي شبكة عيادات غسيل كلّي مقرها الهند، للاستثمار في عمليات وإدارة وصيانة مراكز رعاية غسيل الكلّي للعملاء من القطاعين العام والخاص في السعودية. ويتيح هذا التعاون الطبي دخول "طبية" إلى قطاع جديد ومثير في سوق الرعاية الصحية، ممن يتمتع بأسس قوية ويسهم في نمو وتعزيز مكانتها كلاعب رائد في مجال الرعاية الصحية في المملكة.
- استكمال الاستحواذ على شركة الحماد للخدمات الطبية، والتي من المتوقع أن تؤدي إلى إطلاق العنان لأوجه التآزر التشغيلي والتجاري مع كل من "شركة الفيصلية للأنظمة الطبية" و"بريما".

## الاستراتيجية والتوقعات المستقبلية

مستفيدة من أساس قوي، تنفذ طبية بنشاط استراتيجية تحول ثلاثية المحاور لتعزيز مكانتها كمزود رائد ومتنوع لخدمات الرعاية الصحية في السعودية، وهي:

1. حماية وتوسيع الأعمال الأساسية – تعزيز الأعمال الأساسية من خلال تسريع النمو العضوي، ودخول مجالات علاجية جديدة، والتوسع الاستراتيجي لقاعدة الموردين. مما سيؤدي إلى تنوع مصادر الإيرادات والتخفيف من مخاطر سلسلة التوريد والاستفادة من احتياجات السوق المتطورة.
2. تنوع المحفظة - تواصل طبية التركيز على تنوع محفظتها لتحقيق التوازن بين التقلبات الدورية المتأصلة في نموذج أعمالها. وهي تتخذ خطوات استباقية لتحقيق الاستقرار وبدء العمليات في كل من شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة (IHC) و "جيناليف"، مع إطلاق مشاريعها المشتركة المنشأة حديثاً، واستكشاف الفرص الناشئة باستمرار.
3. التخصصية – إدراكاً لتوجه المملكة المتزايد نحو تخصصية سوق الرعاية الصحية، تهدف طبية للمشاركة في مشاريع الشراكة بين القطاعين

العام والخاص لتوسيع نطاقها من خلال الاستثمار في مشاريع مثل "يوني لابز".

وبالنظر إلى المستقبل، تظل النظرة المستقبلية لطبية إيجابية. مع توقع زيادة الطلب على خدمات الرعاية الصحية بسبب لتركيبية السكانية المواتية في المملكة، وبالتالي ارتفاع الإنفاق على الرعاية الصحية بشكل عام. بالإضافة إلى ذلك، هناك فرص كبيرة للنمو بفضل خطط الحكومة الطموحة لتحسين البنية التحتية للرعاية الصحية وتوسيع دور القطاع الخاص فيها من 25% إلى 35% بحلول عام 2030.

تتمتع طبية بمكانة ممتازة للاستفادة من هذه الاتجاهات بفضل مبادراتها الاستراتيجية وتميزها التشغيلي والتزامها بتقديم خدمات رعاية صحية عالية الجودة.

**ملخص النتائج المالية (للفترة المنتهية في 31 ديسمبر 2023)**

| قائمة المركز المالي (بالمليون ريال) | 31 ديسمبر 2023 | 31 ديسمبر 2022* |
|-------------------------------------|----------------|-----------------|
| الموجودات المتداولة                 | 1,115.3        | 1,121.6         |
| الموجودات غير المتداولة             | 286.1          | 287.2           |
| إجمالي الموجودات                    | 1,401.4        | 1,408.8         |
| المطلوبات المتداولة                 | 874.2          | 885.4           |
| المطلوبات غير المتداولة             | 167.7          | 185.1           |
| إجمالي المطلوبات                    | 1,042.0        | 1070.5          |
| إجمالي حقوق الملكية                 | 359.4          | 338.3           |
| إجمالي المطلوبات وحقوق الملكية      | 1401.4         | 1,408.8         |

| قائمة الدخل (بالمليون ريال)                                   | السنة المالية 2023 | السنة المالية 2022* |
|---|--------------------|---------------------|
| الإيرادات   | 806.9              | 642.7               |
| تكلفة الإيرادات   | (616.9)            | (488.5)             |
| إجمالي الربح  | 190.0              | 154.2               |
| مصروفات بيع وتسويق  | (78.1)             | (70.7)              |
| مصروفات عمومية وإدارية  | (58.7)             | (42.9)              |
| انخفاض قيمة الشهرة  | (17.2)             | 0.0                 |
| انعكاس (خسارة) في انخفاض قيم الذمم المدينة التجارية           | (6.5)              | 3.5                 |
| إيرادات أخرى، صافي  | 12.6               | 8.7                 |
| الحصة من الربح في مشروع مشترك                                 | (2.0)              | 7.8                 |
| ربح (خسارة) التشغيل   | 40.1               | 60.6                |
| رسوم التمويل  | (36.6)             | (18.6)              |
| الدخل من التمويل  | 5.1                | 0.7                 |
| التغير في القيمة العادلة للاعتبارات العرضية (المقابل المحتمل) | 45.3               | (6.1)               |
| الربح (الخسارة) قبل الزكاة                                    | 53.9               | 36.6                |
| الزكاة  | (11.6)             | (10.9)              |
| ربح (خسارة) الفترة  | 42.3               | 25.7                |
| حقوق الأقلية  | (4.3)              | (5.2)               |
| ربح (خسارة) الفترة العائد للمساهمين                           | 38.1               | 20.5                |
| ربح السهم   | 1.92               | 1.02                |

| السنة المالية 2022* | السنة المالية 2023 | قائمة التدفقات النقدية (بالمليون ريال)          |
|---------------------|--------------------|---|
| 60.2                | 12.1               | صافي النقد من (المستخدم في) الأنشطة التشغيلية   |
| (79.5)              | (24.2)             | صافي النقد من (المستخدم في) الأنشطة الاستثمارية |
| 91.9                | 10.9               | صافي النقد من (المستخدم في) الأنشطة التمويلية   |
| 11.0                | 83.6               | النقد وما في حكمه في بداية الفترة               |
| 83.6                | 82.4               | النقد وما في حكمه في نهاية الفترة               |

-انتهى-

#### نبذة عن الشركة الطبية العربية العالمية القابضة

"طبية" شركة قابضة تغطي مجالات متنوعة ضمن قطاع الرعاية الصحية في المملكة، تم تأسيسها في العام 2013 من قبل مجموعة الفيصلية كي تكون بمثابة المظلة الجامعة لكل الشركات التابعة لها والعاملة في قطاع الرعاية الصحية. ومن خلال 50 عاماً من الريادة، قامت الشركة بتدعيم مقدمي خدمات الرعاية الصحية لتحسين حياة سكان المملكة العربية السعودية، وذلك من خلال توفير أحدث حلول الرعاية الصحية المتكاملة وتنفيذ المشاريع بشكل متكامل، بما في ذلك مشاريع الرعاية الصحية الضخمة في المملكة.

وتعمل "طبية" من خلال ثلاثة أذرع رئيسية تتمثل في الشركات التابعة والمملوكة لها بنسبة 100% وهي "شركة الفيصلية للأنظمة الطبية" (FMS) و"الشركة الدولية لمستلزمات الرعاية الصحية" (Premma)، إلى جانب استثمارها المشترك مناصفة مع شركة فيليبس العالمية في شركة "فيليبس المملكة العربية السعودية المحدودة"؛ بالإضافة إلى قطاع التكنولوجيا الصحية الخاص بها، والذي يشمل شركة الرعاية الصحية المبتكرة القابضة (IHC) المملوكة بنسبة 51% و"جينالايف" المشترك مناصفة مع شركة "بي جي أي المناهل هيلث للخدمات الطبية".

لمزيد من المعلومات، يرجى زيارة <https://www.tibbiyah.com>